(37) *Ad Evangelium ipsius provocavimus*. Utitur aliquando Tertullianus evangelio Marcionis *adv. eundem*: retorquet nimirum, ut quavis sponsione ipsum premat. B. Lucæ Evangelium, rejectis aliis tribus, in multis recusabat, et quintum suæ fatuitati congruens et conforme commentus est. De hoc agitur. LÆ PA.

(38) *Non recipio quod extra Scripturam*. Inter articulos quadraginta ab hæreticis superiori sæculo exaratos, unus est, quo se nihil credere aut docere profitentur, nisi in sacris codicibus re-

periatur, ut scilicet traditiones Ecclesiæ amandarent. LÆ PA. — Ne forte quis istud detorqueat contra traditiones ecclesiasticas, meminerit Auctorem docuisse, I. *de Cor. milit.* c. 3, etiam traditionem non scriptam debere recipi. PAM.

(39) *Ille eos sciret absentes esse*. De matre et consanguineis Christi est quæstio, quos aut sprevisse, aut neglexisse dicebant illi vitiligatores. Probat vero hic ex B. Luca Tertullianus contumeliosum in parentes nunquam fuisse, sed semper morigerum et subditum. LÆ PA.

(40) *Mater æque non demonstratur adhæsisse illi*. Illud potest intelligi de adhæensione perpetua in Christi concionibus, quas frequentabant Martha et Maria. Deinde id quod sequitur, *incredulitas eorum*, ad fratres Domini, non ad Mariam, referri debet. PAM. — Vel dicendum est hic, ut quandoque alias, dormitasse bonum Tertullianum. Annon enim vero Christo filio adhærebat, quæ usque ad crucem compatiens prosequeretur, et postquam ascenderat

denique in loco apparet incredulitas eorum : cum is ⁷⁵ doceret viam vitæ, cum Dei regnum prædicaret, cum languoribus et vitiis medendis operaretur, **768** extraneis defixis in illum, tam ⁷⁶ proximi aberant. Denique superveniunt, et foris subsistunt, nec introeunt, non computantes scilicet quid intus ageretur : nec sustinent saltē, quasi necessarius aliquid (41) afferrent eo quod ille tum maxime agebat ; sed amplius interpellant, et a tanto opere revocatum volunt. Oro te, Apelles, vel tu, Marcion, si forte tabula ludens (42), vel de histrionibus aut aurigis contendens, tali nuntio avocareris, nonne dixisses : Quæ mihi mater, aut qui fratres ? Deum prædicans et probans Christus, legem et prophetas adimplens, tanti retro ævi caliginem dispargens, indigne usus est hoc dicto ad percutiendam incredulitatem foris stantium, vel ad excutiendam importunitatem ab opere revocantium ? Cæterum, ad negandam nativitatem, alius necessarius ⁷⁷ fuisset et locus, et tempus, et ordo sermonis, non ejus qui posset ⁷⁸ pronuntiarum etiam ab eo, cui et mater esset et fratres, cum indignatio parentes non neget, sed objurget ⁷⁹. Denique, potiores fecit alios, et meritum prælationis ostendens, audientiam scilicet verbi (43), demonstrat qua conditione negaverit matrem et fratres. Qua enim alios sibi adoptavit, qui ei adhærebant, ea abnegavit illos, qui ab eo absistebant. Solet etiam id implere ⁸⁰ Christus, quod alios docet. Quale ergo erat, si docens non tanti facere matrem aut fratres, quanti

A Dei verbum, ipse Dei verbum, nuntiata matre et fraternitate, desereret ? Negavit itaque parentes, quomodo docuit negandos pro Dei opere. Sed alias figura est synagogæ in matre abjuncta ⁸¹, et Judæorum in fratribus incredulis. Foris erat in illis Israel ; discipuli autem novi intus audientes, et credentes, et cohærentes Christo, Ecclesiam delineabant ⁸², quam potioem matrem, et digniorem fraternitatem, recusato carnali genere, nuncupavit ⁸³ Eodem **769** sensu denique et illi exclamationi respondit, non matris uterum et ubera negans, sed feliciores designans, qui verbum Dei audiunt.

CAPUT VIII.

B Solis istis capitulis, quibus maxime instructi sibi videntur ⁸⁴ Marcion et Apelles, secundum veritatem integri et incorrupti Evangelii interpretatis, satis esse debuerat ad probationem carnis humanæ in Christo per defensionem nativitatis. Sed quoniam et isti Apelleciani ⁸⁵ carnis ignominiam prætendunt maxime, quam volunt ab igneo illo præside mali sollicitatis ⁸⁶ animabus astructam ⁸⁷, et idcirco indignam Christo, et idcirco de sideribus illi substantiam competisse, debeo illos de sua paratura (44) repercutere. Angelum quemdam inclitum nominant, qui mundum hunc instituerit, et instituto eo pœnitentiam admiscuerit ⁸⁸. Et hoc suo loco tractavimus ; nam est nobis adversus illos ibellus (45), an qui spiritum et voluntatem et virtutem Christi habuerit ad ea opera, dignum aliquid

Variæ lectiones.

⁷⁴ Marthæ et Mariæ aliæ *Rig. Ven. Rhen. Seml.* ⁷⁵ His *cod. Agob.* ⁷⁶ Tum *Jun.* ⁷⁷ *Necessarius abest a cod. Agob. Rig. Ven. necessarius cod. Ursin.* ⁷⁸ Possit *Pam. Rhen.* ⁷⁹ Parentes negat, non negat, sed objurget *Rig. Ven. auctore Cujacio ad cap. ex litteris l. iii Decretal.* ⁸⁰ Etiam adimplere *Seml.* ⁸¹ Abjuncta *Pam.* ⁸² Delineabant *Jun.* ⁸³ Nuncupant *Rhen. Seml.* nuncupat *Fran. Par.* nuncupas *Pam.* ⁸⁴ Videntur sibi *Rhen. Pam.* ⁸⁵ Apelleiaci *lib. Agob. Rig. Ven. Apelleiaci lib. Ursini. Apelleiaciani lib. Pithæ.* appellationi *cod. Divion.* Apelleiaciani *Rhen.* ⁸⁶ Societatis *Pam. mendose.* Abstructis *Seml.* ⁸⁸ Admiserit *Pam. Rhen.*

Commentarius.

in cœlum, ipsa cum apostolis in cœnaculo manens et in oratione perseverans, promissionem Patris, quam ipsa quoque per os ejus audiverat, expectabat ? Atqui hæc singula ex Evangelio Joannis et Actibus apostolorum nullo negotio demonstramus. EDD.

(41) *Quasi necessarius aliquid, etc. Necessarius dixit, magis necessarium. RHEN.*

(42) *Si forte tabula ludens.* Tabulam lusoriam intelligit, seu latrunculariam, in qua tessaris et calculis ludebatur. Qui tabulam fritillum explicant, forte minus bene. Nam fritillum est alveolus in quem tessere seu cubi conjiciuntur agitanturque, a forma oblonga pyrgus dicitur, πύργος. Sic Horatio *mittere in pyrgum talos.* Martialis alveolum hunc *turriculam* vocat. LE PR.

(43) *Audientiam scilicet verbi.* Audientia vox Latina est qua et usus Tullius *de Senect.* « Facitque pæræpe ipsa sibi audientiam, » etc. LE PR.

(44) *Paratura.* Paraturum vocat id quod præstat materiam. RHENAN.

(45) Libellus scilicet adversus Apelletianos, qui liber hodie non exstat. SEML. — An liber iste *Adversus APPELLEM* an *adversus Apelletianos* inscribi debeat, aliquandiu me dubitare fecit, quod inter cæteros hæreticos, adversus quos scripsit Tertullia-

nus, enumeret Vincentius Lirinensis Apellem ; ex quo etiam hæsitavimus num plures essent libelli ab Auctore adversus ipsum et discipulos ejus conscripti. Verum cum, toties facta Apellis mentione atque nullius alterius, nullam tamen libri cuiuspiam adversus eundem mentionem præterquam hoc loco faciat, fit mihi credibile, et unicum esse ab eo conscriptum, et *adversus Apelletianos* inscriptum : maxime, cum etiam *Apelletianos* B. Cyprianus nuncupet Apellis discipulos, ep. 73, *ab Jubaian.* Atqui obscuriora quidem sunt verba Tertulliani ; sed hoc sibi vult, argumentum libri *adversus Apelletianos* potissimum fuisse, an « angelus ille igneus mali præses, qui et nundum hunc (juxta illos) instituerat, et sollicitatis animabus carnem astruxerat, ad quod tamen spiritum, et voluntatem, et virtutem Christi habuerit, dignum aliquid pœnitentia fecerit. » Utpote qui dicerent, sicuti legitur lib. *de Præscript. adv. hæret.* c. 31, « illum mundo inferiori permiscuisse pœnitentiam, quia non illum tam perfecte fecisset, quam superior mundus institutus fuisset. » Quod ipsum interim pulchre contra illos retorquet, illic ubi loquitur, *de sua paratura repercutiens.... De sollicitatis autem animabus ab igneo illo deo, angelo juxta Apellem, vide lib. de*

pœnitentia fecerit, cum angelum etiam de figura erraticæ ovis interpretentur. Teste igitur pœnitentia institutoris sui, delictum erit mundus; siquidem omnis pœnitentia confessio est delicti (46), quia locum non habet nisi in delicto. Si mundus delictum est quia⁸⁹ corpus et membra, delictum erit proinde⁹⁰ et cœlum, et cœlestia cum cœlo. Si cœlestia⁹¹, et quidquid inde conceptum prolatumque est, mala arbor malos⁷⁷⁰ fructus edat necesse est (*Matth.* viii). Caro igitur Christi de cœlestibus structa, de peccati constituit⁹² elementis, peccatrix de peccatorio censu⁹³, et par⁹⁴ jam⁹⁵ crit ejus substantiæ, id est nostræ, quam peccatricem Christo dedignantur inducere⁹⁶. Ita si nihil de ignominia interest, aut aliam purioris notæ materiam excogitent Christo, quibus displicet nostra, aut eandem agnoscant⁹⁷, qua etiam cœlestis melior esse non potuit. Legimus plane (*I Cor.* xv): *Primus homo de terræ limo; secundus homo de cœlo*. Non tamen ad materiæ differentiam spectat, sed tantum terrenæ retro substantiæ carnis primi hominis, id est Adæ, cœlestem de spiritu substantiam opponit secundi hominis, id est Christi. Et adeo ad spiritum, non ad carnem, cœlestem hominem refert: ut quos sic⁹⁸ comparat, constat in hac carne terrena cœlestes fieri, spiritu scilicet. Quod si secundum carnem quoque cœlestis Christus, non compararentur⁹⁹ illi non¹ secundum carnem cœlestes. Si ergo qui² fiunt cœlestes, qualis et³ Christus, terrenam carnis substantiam gestant; hinc⁴ quoque confirmatur, ipsum

etiam Christum in carne terrena fuisse cœlestem, sicut⁵ sunt qui ei adæquantur.

CAPUT IX.

Præterimus adhuc, nihil quod ex alio acceptum sit, ut aliud sit quam id de quo sit acceptum, ita⁷⁷¹ aliud⁶ esse⁷, ut non suggerat⁸ unde sit acceptum. Omnis materia sine testimonio originis sue non est, etsi demutetur in novam proprietatem. Ipsum certe corpus⁹ nostrum, quod de limo figuratum¹⁰ etiam¹¹ ad fabulas nationum (47) veritas transmisit, utrumque originis elementum¹² confitetur; carne terrenum¹³; sanguine, aquenium¹⁴. Nam¹⁵, licet alia sit species qualitatis, hoc est, quod¹⁶ ex alio aliud fit, cœterum, quid est sanguis, quam rubeus humor? quid caro quam terra conversa in figuras suas¹⁷? Considera singulas qualitates, musculos ut glebas (48), ossa ut saxa, etiam circum papillas calculos quosdam (49); aspice nervorum tenaces connexus (50), ut traduces radicem, et venarum ramosos discursus, ut ambages rivorum, et lanugines ut muscos, et comam ut cepitem, et ipsos medullarum in abdito thesauro, ut metalla carnis. Hæc omnia terrenæ originis signa et in Christo fuerunt: hæc¹⁸ sunt quæ illum Dei Filium celavere, non alias tantummodo hominem existimatum, quam ex humani¹⁹ substantia corpori. Aut edite aliquid in illo cœleste de Septemtrionibus, et⁷⁷² Vergiliis²⁰ et Suculis (51) emendicatum. Nam quæ enumeravimus, adeo ter-

Variæ lectiones.

⁸⁹ Quam *Rig. Seml. Ven.* ⁹⁰ Perinde *Rig. Ven.* ⁹¹ Cum cœlo. Si cœlestia non habet *cod. Agob. Ligalt. Ven.* ⁹² Constat *Rig. Ven.* ⁹³ Sensu *Par. Lugdun.* ⁹⁴ Pars *Rig. Ven.* ⁹⁵ Jam. *omitt. Rhen. Pam.* ⁹⁶ Christus dedignantur induere *Pam. Rhen.* ⁹⁷ Eam cognoscant *Pam. Rhen.* ⁹⁸ Ei *Rig. Ven.* ⁹⁹ Comparantur *Rig. Ven.* ¹ Non abest a *Rig. Ven.* ² Qui abest a *Rhen. Fran.* ³ Est *Pam. Rhen.* ⁴ Hic *Rhen. Seml.* ⁵ Ii *add. Rig. Ven.* ⁶ Aliud *omitt. Seml.* in totum præmittit. *Pam. Rhen.* ⁷ Est *Rhen. Pam. Jun.* ⁸ Quia suggerat *Jun.* ut suggerat *Seml.* cui non suggerat *Rhen. Pam.* ⁹ Hoc *add. Rhen. Seml.* ¹⁰ Est *add. Seml.* ¹¹ Ut jam *Lat.* ¹² Utriusque originem elementi *Rig. Ven. Seml.* ¹³ Terram *Rig. Ven. Pam. Rhen. Seml.* ¹⁴ Sic *cod. Ursin. Wouuw.* Aquam *Rig. Ven.* aquanam *Pam. Rhen. Seml.* ¹⁵ Nam *omitt. Rhen. Pam. Seml.* ¹⁶ Quo *Jun.* ¹⁷ Terra in figura sua *alii.* ¹⁸ Et *Rig. Ven.* ¹⁹ Exstantem humana *Rig. Ven.* ex humana *cod. Pithæi.* ²⁰ Virgiliis *Seml.*

Commentarius.

Anima, c. 23. De mundo ab illo instituto lib. de Præscript. c. 34 et 51. De carne hominis proinde ab eodem exstructa, insuper lib. de Resurr. carn., c. 5. De Christi denique carne, non ab illo angelo creata, sed ex cœlestibus sideribus structa, contra Apellem late disputavit Auctor hujus libri, et 6, et lib. II. adv. Marcionem. Consentit in his omnibus Epiphanius, præterquam quod inferiorem deum nuncupet, quem Auctor angelum igneum: quem interim agnoscunt B. Augustin. hæc, 23, Isidorus lib. adv. Marc., Rabanus noster, B. Honorius et Gratianus in Catalogo hæretic. Hoc peculiare Auctori, quod de pœnitentia angeli creatoris jam dictum est; sicuti et illud, quod figuram erraticæ ovis (*Luc.* xv) de illo interpretati sint, quasi gaudium fuerit in cœlo apud angelos Dei de illo uno peccatore ad pœnitentiam converso, quam contra maluit Auctor interpretari de homine lapso, et per christum requisito, sicuti etiam alii veteres omnes. *PAM.*